様式第4号（第4条関係）

福知山市議会議長様

会派名

代表者

令和6年 1 0月 1 0日

日本共産党福知山市会議員団

吉見純男

政務活動費実績報告書

令和6年 4月 1日付け福議第,339-2号により交付決定のあった政務活動

費において、令和6年度上半期（4月から 9月）の政務活動が完了したので、

福知山市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第2項及び第3項の規定

により、下記のとおり実績報告書を提出します。

記

1 令和6年度政務活動費の額（上半期）

2 政活動費の対象となる経費の内訳

項 回 金額（上半期）

調査研究費 17,325

研 修費 3 7, 5 0 0 、

広報費 65, 728 ・
広聴費

要請・陳情活動費

会議費

資料作成費

資料購入費

人件費 、

事務所費

l口" 計 120,553

添付書類

120,553円、

主な支出内容

タブレット端末通信費

7月 30日研修受講料

6月議会報告

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類

．政務活動費の収入額及びその内容に関する書類

．政務活動費の支出額及びその使途に関する書類

重り

－政務活動費の支出に係る領収書の原本又はこれに準ずる書類

各種様式 3－④

費

円
言局窓研究
lワ，32f

支出科目：

合計金額：

l¥t ~- I e-,l,.,
＜、，＿，ヰ又；三；,h；守

-i¥LJ.

③納入通知書兼領収書

｜口座間抑制ー7-960071初日入者名｜福知山市会計管理者l ろヤ
」とるめ品拘

福知山市世所会費十童毘ひ’各支所出納窓口

本店主店

本店主店

本店・支店

福知山主店

福知山支店

福知山支店

00296942 呼出番号令和6年度

京都銀行

京都1閣1摺用金庫
1

団

の

昌

門

地

議
番

会

q
u

キ
ヤ
ト

l

山

記

知

内

福
字

党

市

産
山

共

知

本

福

田納
付
者 京都丹の国庫揖協同組合

近畿封冊金成様

担馬担行タブレツト端末通信費議員負担金（会派請求分）
令和6年度上半期分 担馬信用金庫

福知山市内の京都農業協同組合

金一
四
且
－

負
一
’

損
一
い
司
長
一

鴻
一
さ
市

盟
だ
知
山
橋

副
一
く
L

知
大

ノ

コ

一

局

一

－

一

刻

一

て

月

福

，c
一

務

一

入

一

枇

一

し

－

j

日

高

主

雄

一

ト

一

ω川
4
／

将
一
会
一
新
一
一
川
一
三
掛
川
戸
F

同
い
」
議
一
会
一
入
一
ー
ー
他
一
レ
一
り
奇

限
一
山
一
唯
一
制
一
肌
一
都
一
肌
一
初
一
げ
一
ポ
，

e

’e

nヲ－
nu

－－一
i

l

－
－
一
－
－
、
d

h判

コ
幸：

都
鋼
亙
割
目
剥
百
周
4

福知山市内の中兵庫信用金属17, 325円’納付金額

近畿2府4県の郵恒局（大阪府、京都府、

兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県｝

日P月 ao年

1
2

仙
川
川
川
山
川
川
川

N
4品

川
H
H
H
U
H
H
H
H
H
O
d

－

1

6

町
川
川
川
川

m出

9
1
0

〕｜｝

4
刊
山
川
川
刊
叩

6

1

nv
叩
山
川
刊
山
山
山
山
川

号
山
川
山
川
山
山

番
川
川
山
川

百円伝定調元

師向付者保管）

タブレツト端末使用状況表

（ 令和6年4月1日～令和6年9月30日 ）

会派名（ 日本共産党福知山市会議員団 ）

標 題 差出人 使用日時

条例賛成討論 梶原秀明 5月9日（木）

条例見解 梶原秀明 5月15日（水）

2024 6月議会（仮）一般質問通告書 吉見純男 6月25日（火）

一般質問仮通告 中村初代 6月25日（火）

一般質問本通告 中村初代 6月28日（金）

6月議会一般質問本通告 吉見純男 6月28日（金）

6月議会一般質問原稿 梶原秀明 7月16日（火）

請願に対する賛成討論 梶原秀明 7月20日（土）

3月議会予算審査の在り方についての会派所見 吉見純男 8月8日（木）

9月議会一般質問（仮）通告 中村初代 日月 26日（月）

9月議会一般質問本通告 吉見純男 B月29日（木）

9月議会一般質問本通告 中村初代 8月29日（木）

一般質問議会だより原稿 吉見純男 9月22日（日）

議会だより原稿 梶原秀明 9月23日（月）

万博反対討論本会議 梶原秀明 9月23日（月）

本会議補正予算反対討論広報原稿 梶原秀明 9月24日（火）

議会だより請願第8号原案賛成討論 吉見純男 9月26日（木）

総括質疑発言通告書の送付 中村初代 9月27日（金）

福知山市議会

議長田淵裕二様

（様式1)

令和 6年 9月 1 7日提出

会派名 日本共産党福知山市会議員団

代表者名 古見純男

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和 6年 7月30日（火）

2 視察研修先 地方議会セミナー

主催庚瀬行政研究所

3 参加者氏名 梶原秀明、中村初代

4 経 費 合計 37,500円

5 視察・研修項目

( 1) 7月30日（火） 1 0 : 0 0～12:00

・会場京都JAビル

以上 2名

・研修テーマ 「自治体でもっと SDGsに取り組もう！

～尼崎市の事例からJ

－講師前尼崎市長 稲村和美氏

(2) 7月30日（火） 1 3 : 0 0～1 6 : 0 0

・会場京都JAビル
－研修テーマ 「総合計画と政策マネジメント

一行政計画を「つくる」から「っかう」へ！」

・講師前尼崎市長 稲村和美氏

＜梶原秀明のみ参加＞

6 添付資料 資料（別添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

（様式 2)

政務活動費研究研修視察報告書

（会派名 日本共産党福知山市会議員団）

1 研修日 令和6年7月30日（火） 10:00～16:00

2.研修先 京都IJAピ、／レ

主催（株）庚瀬行政研究所

3.研修テーマ（1）自治体でもっと SDGsに取り組もう 1ー尼崎市の事例から

講師 前尼崎市長 稲村和美氏

3.研修内容

(2）総合計画と政策マネジメント

一行政計画を「つくるjから「っかうJへ！

講師 前尼崎市長稲村和美氏

(1）自治体でもっと SDGsに取り組もう！ 尼崎市の事例から

・SDGs推進への自治体の責任と役割

日本圏内では「地方創生」が課題。人口減少時代に向き合い、地域資源を生か

して持続可能な地域社会をめざす必要がある

・尼崎市の SDGsの取組み

公害のまちから環境のまちへ

経済部門と環境部門を統合し「経済環境局」を新設

環境モデル都市に応募 2012年度に選出される

・気候非常事態行動宣言とゼロカーボンシティへの挑戦

2021年 6月 2050年の脱炭素社会実現に向けて行動することを宣言

・地域経済の活性化と SDGsポイント～電子地域通貨「あま咲きコインj

分野ごとに縦割りになっていた各種ポイント制度を「SDGsポイントJとして一本化し

「あま咲きコインでポイント付与

－企業・団体との連携でまちぐるみの取り組みを！～SDGsパートナーシッフ。制度

・どう使ってる？森林環境譲与税

尼崎市では公共施設に県産木材使用＋木育事業

(2）総合計画と政策マネジメント～行政計画を「つくるJから「っかう」へ

－総合計画の位置づけと機能一何のために、どのように使うのかを想定して策定す

るのか確認する必要がある

・総合計画を市全体のまちづくりの方向性を定める「羅針盤」として、施策ごとの成

果と課題を組織の縦割りを超えて評価する「施策評価jを導入。

－人々のニーズの多様イじとともに変化の激しいこの時代においてはm従来の考え

方や手法にとらわれるのではなく、時代の潮流を捉え、その変化に対応するために、

総合計画という羅針盤を活用し、進行方向を確認しなが包必要に応じて舵を切りな

おすことが重要。そのために、施策評価を中心としたPOCAサイクノレを構築。

・施策関連携を進めるために、各審議会で委員に分野別の基本情報などを配布。

また、各審議会代表者による「施策関連携サミット」の開催を実施。

・単年度の POCA～焔策評価（決算審査）から始まる予算編成について

春・夏に総合計画で示した施策の展開方向ごとに今後の課題などを内部評価＝キ総

合評価と重点化項目の決定施策評価は 9月議会において一般的な決算審査資

料と合わせて議会にも提出し、議会から提言を受ける＝キ予算編成方針の発出＝キ

当初予算の策定施策評価結果に基づく重点化項目に予算を重点配分した当初

予算を策定し、議会へ提出議会も決算審査を踏まえた提言がどのように予算に

反映されているかをチェックし議決する＝キ事務事業の実施

4.感想

講師は、 12年間も市長を努めながら、市政の矛盾や仕事の不合理さを指摘し続け、

今でもその感覚を持ち続けておられ、誰に対してもフラットな関係で話しかけられる。

その姿勢が54万人市民からの支持を集めたのだろうと思います。

特に印象に残っているのは、役所の仕事はともすれば PPP（プランを立てるばかり）

になりがちだが、プランを実行することが重要だということ。そして、電子地域通貨「あ

ま咲きコイン」を普及させ、自治体で経済がまわるようにしているところです。

（様式3)

経費精算書

会派名 日本共産党福知山市会議員団

i皇位ょ血
月 日 支出項目 支出額 領収書No.
7月4日 研修費 25,000 1

7月4日 研修費 12,500’ 2

支出合計額 37,500

費

円
五件傍
3r-:fケρ。

支出科目：

合計金額：

11又喜；！占付r~J!

領収証 No.

No.1

令和日年 7月4日
日本共産党福知山市会議員回

梶原秀明 様

¥25 000
金額

但 7月30日セミナー午前司午後受講分として

上記正に領収いたしました

『
目

E
E

・E
－
E
E
a
J

一

係

一

〒112-0011

東京都文京区千石2-34-6

株式会社麿瀬行政研．．．
収入印紙

領収証

No.2.
内

消費税等

可

No.

令和日年 7月4日日本共産党福知山市会議員団
中村初代様

¥12 500
金 額

但 7月初日セミナー午前受講分として

上記正に領収いたしました

!j革

干112ー0011

東京都文京区干石2-34-6

株式会社麗瀬行政b

．圃’

一紙面

－

一

入

一

一収r
z－－－
a

’’’

支出科目：

合針金額：
ノえ幸及
34/i/O

費
円

何

書

接聞
n
以

収

張
。
勺
領

エキィ，
J
O

L

広 ヰ要介
><-2ニ31,'ifO円

2024年07月29日

日本共産党市会議員団御中 梶原 秀明様

お支払条件 クレジットカード 納品場所ご指定場所

株式会社プリントパッl
干617-0003
京都府向日市森本町野
TEL 0120-977-920
FAX 075-935-6890

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
下記の金額正に領収いたしました。
何卒よろしくお願い申し上げます。

御請求金額 69,020円（税込） 納品期日 4営業日

ご注文番号 内 容 数量 単価 金 額

PAC3953646( 品名：チラシ
84 ／両国4色／上質紙70ハ9,000部X1種類／ 69,020 69,020

加工1 トンボ仕上がり断裁（ご注文サイズでお納め）

加工2・

合 言十 69,020

特記事項

※クレジットカード決済の場合には、金銭または有価証券の受領事実がありませんので、表題が「領収書」となっていても、
印紙税法基本通達第17号の1文書には該当しません。

※5万円を超えていても収入印紙は貼付されません。

:J/2！＆－円

断
l
一之X

広報量

る2件36円

費

円
広殺
-3 1,218-

支出科目：

合針金額：

u

「
l
J

山、、i

；！占
－畑一回

DIV'%
''1ぷ。{;}l

約：~T.1 j等lll1付

e’・ ..
.... ，.、